[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
“Altera e acrescenta dispositivos à Lei Complementar Municipal nº 118, de 10 de novembro de 2010, que reorganiza o Estatuto e Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Tupi Paulista e dá providências correlatas”.
ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, Prefeito do Município de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º – A Lei Complementar Municipal nº 118 de 10 de novembro de 2010, passa a vigorar com as seguintes alterações e acréscimos:

Art. 5º – (...)
(...)

II – (...)
(...)

b) Revogado;

(...)

f) Revogado.
III – (...)
(...)

c) Diretor de Escola.
d) Diretor de Creche.
Art. 8º. (...)

(...)

III – Funções das Classes de Suporte Pedagógico: designação pelo Chefe do Poder Executivo para as funções de Diretor de Escola, Diretor de Creche, Vice-Diretor e Professor Coordenador Pedagógico, dentre os servidores titulares de qualquer dos empregos de docentes do Quadro do Magistério Público Municipal, desde que possuam os requisitos exigidos por esta Lei Complementar.
Art. 45 – (...)
(...)
§ 3º - (...)

I – Professor de Educação Infantil: referência inicial 01 (um) e referência final 22 (vinte e duas);

II - Professor de Educação Básica I: referência inicial 10 (dez) e referência final 22 (vinte e duas);

(...)
· Art. 64 – Pelo exercício de funções de suporte pedagógico de Diretor de Escola, Diretor de Creche, Vice-Diretor de Escola e Professor Coordenador Pedagógico, o servidor receberá, além da remuneração de seu emprego de origem, a retribuição pecuniária correspondente à diferença semanal desse mesmo emprego e 40 (quarenta) horas semanais, acrescida de gratificação de função de suporte pedagógico à razão de 25% (vinte e cinco) por cento.

(...)
Art. 2º – Ficam em extinção na vacância 04 (quatro) empregos em comissão de Diretor de Escola, previsto no Anexo I Quadro do Magistério, da Lei Complementar Municipal nº 118 de 10 de novembro de 2010.

§1º - Enquanto não ocorrer a extinção na vacância prevista neste artigo, os professores designados na data de vigência desta Lei Complementar, farão jus à remuneração pelo exercício do respectivo emprego na seguinte conformidade:

I – retribuição pecuniária prevista para o emprego de Diretor de Escola (em comissão), constante da TABELA II – Empregos em Comissão de Suporte Pedagógico, do Anexo II da Lei Complementar nº 118 de 10 de novembro de 2010;ou
II - retribuição pecuniária correspondente ao emprego de origem, acrescida de diferença semanal de jornada desse mesmo emprego e 40 (quarenta) horas semanais, e gratificação de suporte pedagógico à razão de 25% (vinte e cinco) por cento, calculada com base na referência e graus iniciais previstos para o emprego de PEB II, considerando-se a jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

§2º - O professor poderá optar pela forma de remuneração mais vantajosa, nos termos do parágrafo anterior.
Art. 3º - O Anexo I – Quadro do Magistério, da Lei Complementar Municipal nº 118 de 10 de novembro de 2010, passa a vigorar com as alterações relativas aos empregos de Professor de Educação Básica I – PEB I, Diretor de Escola e Diretor de Creche, constantes do Anexo I desta Lei Complementar.
Art. 4º – A Tabela II – Empregos de Suporte Pedagógico, do Anexo II da Lei Complementar Municipal nº 118 de 10 de novembro de 2010 passa a vigorar nos termos do Anexo II desta Lei Complementar.
Art. 5º – O Anexo III – Requisitos para Provimento das Classes de Docentes e Suporte Pedagógico, da Lei Complementar Municipal nº 118 de 10 de novembro de 2010, passa a vigorar com a alteração relativa ao emprego de Diretor de Escola e Diretor de Creche, constante do Anexo III desta Lei Complementar.
Art. 6º – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei Complementar correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário.
Art. 7º – Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
     Tupi Paulista, 18 de março de 2020.
Alexandre Tassoni Antonio
Prefeito Municipal

ANEXO I
A que se refere o artigo 3º desta Lei Complementar

ANEXO I DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 118 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.

QUADRO DO MAGISTÉRIO

	EMPREGOS DE DOCENTES

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	Denominação
	Quant.
	Tabela
	Referência
	Grau
	Denominação
	Quant.
	Tabela
	Referência
	Grau

	Professor de Educação Infantil
	20
	I
	1-10
	A-H
	Professor de Educação Infantil
	20
	I
	1-22
	A-H

	Professor de Educação Básica I -

 PEB I
	45
	I
	10-21
	A-H
	Professor de Educação Básica I -

 PEB I
	45
	I
	10-22
	A-H

	EMPREGOS DE SUPORTE PEDAGÓGICO

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	Denominação
	Quant.
	Tabela
	Referência
	Grau
	Denominação
	Quant.
	Tabela
	Referência
	Grau

	Diretor de Escola
	04
	II
	única
	única
	EXTINÇÃO NA VACÃNCIA
	04
	II
	única
	única

	Diretor de Creche
	02
	II
	única
	única
	EXTINTO
	--
	--
	--
	--

	FUNÇÕES DE SUPORTE PEDAGÓGICO

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	Denominação
	Quant.
	Referência
	Denominação
	Quant.

	Inexistente

--
	--
	Diretor de Escola
	04

	Inexistente

--
	--
	Diretor de Creche
	04

ANEXO II
A que se refere o artigo 4º desta Lei Complementar

ANEXO II DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 118 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
TABELA II – EMPREGOS EM COMISSÃO DE SUPORTE PEDAGÓGICO

	Denominação
	Referência Única

	Diretor Educacional
	R$ 6.056,27

	Assessor de Planejamento e Orientação Escolar
	R$ 6.056,27

	Assessor Pedagógico
	R$ 5.364,11

	Diretor de Escola
	R$ 6.913,79

	Diretor de Creche - Revogado

ANEXO III
A que se refere o artigo 5º desta Lei Complementar

ANEXO III DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 118 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO DAS CLASSES DE DOCENTES E SUPORTE PEDAGÓGICO
	DENOMINAÇÃO
	FORMAS DE PROVIMENTO
	JORNADA DE TRABALHO
	REQUISITOS

	  Diretor de Escola
	Designação em função gratificada
	40 horas semanais
	Licenciatura em Pedagogia ou título de mestre ou doutor nos termos do art. 61, II da LDB e possuir, no mínimo 8 (oito) anos de experiência docente.

	Diretor de Creche
	Designação em função gratificada
	40 horas semanais
	Licenciatura em Pedagogia ou título de mestre ou doutor nos termos do art. 61, II da LDB e possuir, no mínimo 3 (três) anos de experiência docente.

[image: image1.jpg]